
Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD GWENER, 20 GORFFENNAF 2018

AT:  HOLL AELODAU’R PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED POWYS

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R PANEL 
HEDDLU A THROSEDDU DYFED POWYS A GYNHELIR YN Y SIAMBR, 
3 HEOL SPILMAN, CAERFYRDDIN AM 10.30 AM, DYDD GWENER, 
27AIN GORFFENNAF, 2018 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA
Swyddog Democrataidd: Janine Owen
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224030
E-bost: JanineOwen@carmarthenshire.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED-POWYS
14 AELOD

CYNGOR SIR CAERFYRDDIN  -  3 AELOD
1. CYNGHORYDD KEN HOWELL (Plaid Cymru)
2. CYNGHORYDD JIM JONES (Annibynnol)
3. CYNGHORYDD ERYL MORGAN (Llafur)

CYNGOR SIR CEREDIGION -  3 AELOD
1. CYNGHORYDD LLOYD EDWARDS (Democratiaid Rhyddfrydol 

Cymru)
2. CYNGHORYDD KEITH EVANS (Annibynnol)
3. CYNGHORYDD ALUN LLOYD JONES (Plaid Cymru)

CYNGOR SIR PENFRO  -  3 AELOD
1. CYNGHORYDD MICHAEL JAMES (Annibynnol)
2. CYNGHORYDD STEPHEN JOSEPH (Annibynnol heb gysylltiad)
3. LLE GWAG ROBERT SUMMONS (Ceidwadwyr)

CYNGOR SIR POWYS -  3 AELOD
1. CYNGHORYDD DAVID O. EVANS (Annibynnol)
2. CYNGHORYDD LES GEORGE (Plaid Geidwadol Cymru)
3. CYNGHORYDD WILLIAM POWELL (Democratiaid Rhyddfrydol 

Cymru)

AELODAU ANNIBYNNOL CYFETHOLEDIG  -  2 AELOD
1. YR ATHRO IAN ROFFE
2. MRS HELEN MARGARET THOMAS

 



A G E N D A  

1. PENODI CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD Y PANEL 5 - 6

2. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB A MATERION PERSONOL 

3. DATGANIADAU O FUDDIANT 

4. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 18 MAI 2018 

7 - 16

5. MATERION YN CODI O'R COFNODION (OS OES RHAI) 

6. ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT COMISIYNYDD YR HEDDLU 
A THROSEDDU 

17 - 50

7. PENDERFYNIADAU A WNAED GAN Y COMISIYNYDD 51 - 56

8. POLICE ACCOUNTABILITY BOARD 57 - 170

9. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y CADEIRYDD 171 - 186

10. STRATEGAETH GYFATHREBU'R PANEL 187 - 190



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED-POWYS
27TH JULY 2018

PENODI CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD Y PANEL
Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:

1. Penodi Cadeirydd y Panel am flwyddyn y Cyngor 2018/2019
2. Penodi Is-gadeirydd y Panel am flwyddyn y Cyngor 2018/2019

Y rhesymau: 

Mae'r penodiadau hyn yn ofynnol yn unol â rheolau'r Panel

Awdur yr Adroddiad:

Robert Edgecombe

Swydd:

Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol

Rhif Ffôn

01267 224018

Cyfeiriad e-bost:

rjedgeco@sirgar.gov.uk

Tudalen 5

Eitem Rhif  1



EXECUTIVE SUMMARY
DYFED POWYS POLICE AND CRIME PANEL

27TH JULY 2018

APPOINTMENT OF CHAIR AND VICE-CHAIR FOR THE PANEL 

Panel rules require the appointment of a Panel Chair and Vice-chair every year at the Panel’s 
Annual General Meeting.

DETAILED REPORT ATTACHED? NO 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information

List of Background Papers used in the preparation of this report:

THESE ARE DETAILED BELOW:-

Title of Document File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection 

Host Authority File LS-0511/31 County Hall Carmarthen

Tudalen 6



PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED POWYS

Dydd Gwener 18 Mai 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lloyd-Jones (Cadeirydd);

Aelodau o Gyngor Sir Caerfyrddin:
Cynghorwyr T. J. Jones a E. Morgan;

Aelodau o Gyngor Sir Ceredigion:
Y Cynghorydd K. Evans; 

Aelodau o Gyngor Sir Penfro:
Cynghorwyr S. Joseph a R. Summons;

Aelodau o Gyngor Sir Powys:
Cynghorwyr D. Evans, a W. Powell;

Aelodau Annibynnol:-
Yr Athro I. Roffe;
Mrs. H.M. Thomas;

Yn bresennol o Swyddfa'r Comisiynydd Heddlu a Throseddu:-
Mr. Llywelyn - Y Comisiynydd Heddlu a Throseddu;
Mrs. C. Morgans - Pennaeth y Staff;
Ms. B. Oeatling - Prif Swyddog Ariannol;

Roedd y Swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod:
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol;
L Morris, Uwch-swyddog y Wasg;
M.S. Davies, Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd.

Ystafell Bwyllgor 2, Neuadd y Sir, Hwlffordd - 10.00 am - 12.50 pm

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB A MATERION PERSONOL
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr L. Edwards 
(Cyngor Sir Ceredigion), L. George (Cyngor Sir Powys), K. Howell (Cyngor Sir 
Caerfyrddin) a M. James (Cyngor Sir Penfro).

2. DATGANIADAU O FUDDIANT
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

3. COFNODION
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfodydd Panel 
Heddlu a Throseddu Dyfed-Powys a gynhaliwyd ar 26 Ionawr, 2018 a 16 
Chwefror 2018 yn gofnodion cywir.

4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN AELODAU'R PANEL I'R COMISIYNYDD:
4.1. CWESTIWN GAN Y CYNGHORYDD A. LLOYD JONES:
Cwestiwn gan y Cynghorydd A. Lloyd Jones:
"Mae strategaeth y llywodraeth sy'n ymwneud â Thrais Difrifol a gyhoeddwyd yn 
Ebrill 2018 yn trafod nifer o ffactorau y credir eu bod yn cyfrannu at y lefelau o 
drais difrifol yn ein cymunedau. Yn benodol ar dudalennau 29-30 mae'r 

Tudalen 7

Eitem Rhif  4



strategaeth yn trafod y cysylltiadau rhwng yfed alcohol, safleoedd trwyddedig a 
thrais difrifol. Er ei bod yn ymddangos o'r data yn y strategaeth fod yr achosion o 
ran trais difrifol yn Nyfed-Powys yn gymharol isel, a all y Comisiynydd gadarnhau 
pa gynnydd sydd wedi ei wneud o ran datblygu ymateb ar y cyd i droseddau sy'n 
ymwneud ag alcohol, a hyrwyddo economi hwyr y nos fwy diogel fel y cyfeirir ati 
ym Mlaenoriaeth 1 yn y Cynllun Heddlu a Throseddu a darparu copi o'r ymateb ar 
y cyd hwnnw i'r Panel?”

Ymateb y Comisiynydd Heddlu a Throseddu:
"Lansiwyd Strategaeth y llywodraeth sy'n ymwneud â Thrais Difrifol ym mis Ebrill 
2018, i ddarparu cymorth i'r Heddlu mewn ymateb i'r cynnydd mewn Troseddau 
Treisgar. Diolch byth, mae nifer yr achosion o droseddau treisgar difrifol yn isel yn 
ardal Dyfed Powys; fodd bynnag, nid yw hyn yn golygu ein bod yn ddiogel rhag y 
problemau hyn. Yr wythnos hon, cefais ddiweddariad gan y Swyddfa Gartref 
ynghylch y
[...]
ygiad afreolus pan 
ddangosir y dystiolaeth iddynt yn y cyfweliad, fodd bynnag mae'n rhaid gwerthuso 
ymhellach. Yn ogystal â hyn, ceir elfen ataliol hefyd gan fod golau coch yn 
fflachio'n amlwg ar y camerâu pan fyddant yn recordio ac yn atgoffa aelodau'r 
cyhoedd bod eu hymddygiad yn cael ei recordio a gellid ei ddefnyddio mewn llys 
barn." 

4.2. CWESTIWN GAN Y CYNGHORYDD A. LLOYD JONES:
Cwestiwn gan y Cynghorydd A. Lloyd Jones:
"Ar dudalen 69 o strategaeth y llywodraeth sy'n ymwneud â Thrais Difrifol a 
gyhoeddwyd yn Ebrill 2018 cyfeirir at ba mor bwysig yw gweithio i feithrin 
gwytnwch yn erbyn trais mewn cymunedau lleol. Mae'r strategaeth yn benodol yn 
cyfeirio at bwysigrwydd gweithio gyda phobl ifanc er mwyn iddynt fod yn 
ymwybodol o'r risgiau yn sgil cario cyllell a'r peryglon y gallai hynny eu peri. A yw'r 

Tudalen 8



Comisiynydd yn gallu rhoi gwybod i'r Panel pa gynnydd sy'n cael ei wneud mewn 
perthynas ag elfennau o Flaenoriaeth 2 yn ei Gynllun Heddlu a Throseddu sy'n 
benodol yn ymwneud â datblygu rhaglenni atal wedi'u targedu ar gyfer pobl ifanc a 
darparu cyllid i brosiectau dargyfeirio i'r ieuenctid?”

Ymateb y Comisiynydd Heddlu a Throseddu:
"Yn bersonol, rwyf yn gwerthfawrogi'r prosiectau dargyfeirio i'r ieuenctid a chredaf 
fod y dystiolaeth ar gyfer y gweithgaredd hwn yn gryf. Rwyf yn falch o'r cyllid 
ychwanegol rwyf yn ei ddarparu i gefnogi eu gwaith yn ein cymunedau. Darperir 
£45,000 i bob un o dimau Troseddu Ieuenctid y sir (cyfanswm o £180,000 y 
flwyddyn), sy'n cyfateb i oddeutu 30% o'r cyllid ar gyfer eu rhaglen ymyriadau ar 
hyn o bryd. Rwyf yn cwrdd â rheolwyr pob Awdurdod Unedol yn chwarterol, ac 
maent yn darparu gwybodaeth er mwyn mesur gwerth y buddsoddiad hwnnw a 
gwerth ychwanegol yr ymyriadau. Diben y buddsoddiad hwn gan fy swyddfa yw 
cael effaith gadarnhaol ar y galw ar y swyddogion a staff rheng flaen drwy leihau'r 
angen i ymateb i fân droseddau ac ymddygiad gwrthgymdeithasol. Mae'r Timau 
Troseddu Ieuenctid yn ystyried 
[...]
yd Meddwl.

7. PENDERFYNIADAU A WNAED GAN Y COMISIYNYDD.
Er gwybodaeth, cafodd y Panel adroddiad a fanylai ar y penderfyniadau a wnaed 
gan y Comisiynydd Heddlu a Throseddu yn ystod y cyfnod 27 Chwefror 2018 - 10 
Mai 2018. Rhoddwyd sylw i'r materion canlynol:

 Gan gyfeirio at y penderfyniad i beidio â phrynu adeilad yn Sanclêr i'w 
addasu i fod yn Amgueddfa'r heddlu, cyfeiriodd y Comisiynydd Heddlu a 
Throseddu at gynnig gan y Prif Gwnstabl i sefydlu cyfleuster tebyg mewn 
lleoliad mwy canolog ym Mhencadlys yr Heddlu. Ychwanegodd fod yr 
arolwg ecolegol ym Mhenprys, Llanelli, yn ymwneud yn bennaf â Chlymog 
Japan a bywyd gwyllt;

 Mewn ymateb i bryder ynghylch y gostyngiad yn y cyllid ar gyfer contract 
camddefnyddio sylweddau 2018/2019, dywedodd y Comisiynydd Heddlu a 
Throseddu fod rhai o'r gweithgareddau cyfeirio eisoes yn rhan o'r Prosiect 
Braenaru;

 O ran y 4 penderfyniad a wnaethpwyd gan y Comisiynydd Heddlu a 
Throseddu ar 10 Mai 2018, dywedwyd wrth y Panel fod y rhain yn 
benderfyniadau statudol y mae'n rhaid eu gwneud bob blwyddyn.  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 

8. BWRDD ATEBOLRWYDD YR HEDDLU
Derbyniodd y Panel agenda, adroddiadau a chofnodion cyfarfod Bwrdd 
Atebolrwydd yr Heddlu a gynhaliwyd ar 13 Chwefror 2018.

Mewn ymateb i bryder ynghylch y nifer o ddamweiniau ffyrdd gan feicwyr a oedd 
yn ymddangos fel pe baent yn cynnwys beicwyr gwrywaidd hŷn ar feiciau pwerus, 
cyfeiriodd y Comisiynydd Heddlu a Throseddu at waith Heddlu Dyfed-Powys a 
phartneriaid eraill drwy Ymgyrch 'Darwen' a dargedai pobl ifanc a phob hŷn er 
mwyn eu haddysgu am bwysigrwydd diogelwch a, lle y bo'n briodol, gorfodi'r 
gyfraith. Cyfeiriwyd at y ffaith nad oedd y targed ar gyfer 'Lleihau nifer y beicwyr 

Tudalen 13



modur a gaiff eu lladd a'u hanafu'n ddifrifol gan 25% erbyn 2020' wedi'i gyflawni 
dros 10 mlynedd ac awgrymwyd y dylid gosod targed sy'n gyraeddadwy.
Canmolodd y Comisiynydd Heddlu a Throseddu yr holl waith y mae Gwasanaeth 
Dioddefwyr a Thystion Goleudy yn ei gyflawni.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r materion a godwyd yng nghyfarfod 
Bwrdd Atebolrwydd yr Heddlu a gynhaliwyd ar 13 Chwefror 2018.

9. GWARIANT Y PANEL 2017-2018
Yn unol â Deddf Diwygio'r Heddlu a Chyfrifoldeb Cymdeithasol 2011, rhoddodd y 
Panel ystyriaeth i adroddiad a oedd yn nodi'r gwariant a wnaed yn ystod blwyddyn 
ariannol 2017-2018. Awgrymwyd y dylid ystyried y posibilrwydd y gallai'r Panel 
ymgymryd â gwaith craffu manylach ynghylch rôl a phenderfyniadau'r 
Comisiynydd Heddlu a Throseddu yn y cyfarfod nesaf. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad.

10. CYLLIDEB DDRAFFT Y PANEL AR GYFER 2018-2019
 Bu'r Panel yn ystyried adroddiad a oedd yn manylu ar y gyllideb arfaethedig ar 
gyfer 2018/19. Cafodd gwaith y Panel Heddlu a Throseddu ei ariannu gan grant a 
gafwyd gan y Swyddfa Gartref, a disgwylid grant o £71,000 ar gyfer 2018-2019.
Awgrymwyd y bydd y mater o ddarlledu cyfarfodydd yn cael ei ystyried yn y 
Cyfarfod Blynyddol.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r gyllideb ddrafft. 

11. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 
(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr 
eitem ganlynol yn cael ei hystyried, gan fod yr adroddiad yn cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym Mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 
12A i'r Ddeddf.

12. UNRHYW EITEMAU ERAILL Y GALL Y CADEIRYDD, OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU Y DYLID EU HYSTYRIED YN 
FATERION BRYS
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng Nghofnod 11 uchod, 
ystyried y mater hwn yn breifat gan orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod, 
gan y byddai'r drafodaeth yn datgelu gwybodaeth eithriedig ynghylch 
materion ariannol neu faterion busnes unrhyw unigolyn penodol (gan 
gynnwys yr Awdurdod oedd yn meddu ar y wybodaeth honno).
Dosbarthodd y Comisiynydd Heddlu a Throseddu adroddiad y Prif Swyddog 
Ariannol a oedd yn cynnwys y wybodaeth ddiweddaraf am sefyllfa y gyllideb 
amcangyfrifedig o ran yr alldro yn erbyn cyllidebau Heddlu Dyfed-Powys a'r 
Comisiynydd Heddlu ar gyfer blwyddyn ariannol 2017/18 o ran refeniw a chyfalaf. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.

Tudalen 14



________________________ __________________
CHAIR DATE

Tudalen 15



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED-POWYS
27 GORFFENNAF 2018

ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT
COMISIYNYDD YR HEDDLU A THROSEDDU

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:
Nodi'r adroddiad ac felly gwneud argymhellion i'r Comisiynydd fel y gwêl y Panel yn 
ddoeth.

Y rhesymau: 
Mae Deddf Diwygio'r Heddlu a Chyfrifoldeb Cymdeithasol 2011 yn rhoi dyletswydd statudol 
ar y Panel i ystyried adroddiad blynyddol y Comisiynydd a gwneud argymhellion

Awdur yr Adroddiad:

Robert Edgecombe

Swydd:

Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol

Rhif Ffôn

01267 224018

Cyfeiriad e-bost:

rjedgeco@sirgar.gov.uk

Tudalen 17

Eitem Rhif  6



EXECUTIVE SUMMARY

DYFED POWYS POLICE AND CRIME PANEL
27TH JULY 2018

DRAFT ANNUAL REPORT OF THE 
POLICE AND CRIME COMMISSIONER

Police Reform and Social Responsibility Act 2011 places a statutory duty upon Police and Crime 
Commissioners to produce an annual report and upon Police and Crime Panels to consider that 
report and make recommendations to the Commissioner.

Panel members are therefore requested to consider the attached draft report and make such 
recommendations regarding it as they consider appropriate.

DETAILED REPORT ATTACHED ? YES 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information

List of Background Papers used in the preparation of this report:

THESE ARE DETAILED BELOW     

Title of Document File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection 

Host Authority File LS-0511/31 County Hall, Carmarthen.

Tudalen 18



 

1 

 
 

 
 

 
[...]
mately 
16% increase in crime with the implementation of ICAT, this is in the context 
of a previous HMIC compliance rate of 68%. If no other improvements were 
made a 16% rise in crime would relate to an increase of compliance to 
approximately 79%.

It is recognised that we may still have a further 15-20% rise in overall crime 
to reach the Crime Data Integrity Standards that are required. From a review 
of other Force Inspections, it appears that anything under 85% is assessed 
as inadequate, under 90% requires improvement.

A recent audit of STORM data from December 2017 to February 2018 
showed a compliance rate of 85%. An audit rate of PROTECT for the same 
period showed a poor compliance rate of only 50% and this has been 
addressed via CID management.

With further rises in crime rates likely, the process for determining what 
crimes are allocated to frontline BCU staff is of particular significance in 
order to manage workloads and to remove bureaucracy where possible.

2.6Conclusion

Whilst CDI issues are being addressed, this is against a background of 
failing to address some of the key issues identified in 2014. The date for the 
2018 Crime Data Integrity Inspection has yet to be announced, but it is likely 
to come too soon before the benefit of all positive changes are realised fully.

Moving forward, true recording at the point of contact will need to be 
implemented to reach the high compliance rates that are achieved by 
Forces Wales who adopt such an approach and have the processes and 
resources to support this.

Steve Cockwell
T/Chief Superintendent

Tudalen 170



PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED POWYS
27 GORFFENNAF 2018

                         ADRODDIAD BLYNYDDOL Y CADEIRYDD
Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:

Cymeradwyo'r adroddiad a chytuno ar y modd o'i rannu

Y rhesymau: 

Bydd cyhoeddi'r adroddiad yn helpu i godi ymwybyddiaeth y cyhoedd o rôl a gwaith y Panel, 
a'r gobaith yw cynyddu'r gwaith o ymgysylltu â'r cyhoe
[...]
k

CEREDIGION

Cllr. LLOYD EDWARDS

13 Maes Seilo,
Penrhyncoch, Ceredigion
SY23 3FL

07375498571

lloyd.edwards@ceredigion.gov.uk

CARMARTHENSHIRE

Cllr. KEN HOWELL

‘Penlan Fawr’, Penyboyr,
Felindre, Llandysul 
SA44 5JF

01559 370555

KenHowell@carmarthenshire.gov.uk

Tudalen 185



Members of Dyfed Powys Police and Crime Panel (continued):

POWYS

Cllr. WILLIAM POWELL

Middle Genffordd,
Penbont Road, Talybont, 
Brecon LD3 0EH 

07703 112113 

cllr.william.powell@powys.gov.uk 

PEMBROKESHIRE

Cllr. ROBERT SUMMONS

19 West Street,
Rosemarket, Milford
Haven, Pembrokeshire
SA73 1JH

01646 600827

cllr.rob.summons@pembrokeshire.gov.uk

PEMBROKESHIRE

Cllr. STEPHEN JOSEPH

105 Charles Street,
Milford Haven,
Pembrokeshire SA73 2HW

07789 685035

cllr.stephen.joseph@pembrokeshire.gov.uk

CO-OPTED MEMBER

IAN ROFFE

Greenlands, Clarach,
Aberystwyth, Ceredigion,
SY23 3DT

01970 820537

i.roffe@btinternet.com

CO-OPTED MEMBER

HELEN THOMAS

16 Maes Yr Ysgol, Peniel,
Carmarthen, SA32 7BT

01267 235824

Helent072@gmail.com

PEMBROKESHIRE

Cllr. MICHAEL JAMES

‘Bronllwyn’, 7 Grove
Terrace, St Dogmaels 
SA43 3ER

01239 614020

Cllr.mike.james@pembrokeshire.gov.uk

D Y F E D - P O W Y S  P O L I C E  A N D  C R I M E  P A N E L

Tudalen 186



PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED-POWYS
27 GORFFENNAF 2018

                        STRATEGAETH GYFATHREBU'R PANEL
Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:

1. Cytuno ar strategaeth gyfathrebu ar gyfer y Panel

2. Treialu'r gweddarlledu yng nghyfarfod nesaf y Panel ar 16 Tachwedd 2018

Y rhesymau: 

Mae Deddf Diwygio'r Heddlu a Chyfrifoldeb Cymdeithasol 2011 yn cynnwys rhwymedigaeth 
gyfreithiol i hyrwyddo gwaith y Panel.

Mae amodau sy'n gysylltiedig â Grant y Swyddfa Gartref sy'n ariannu gwaith y Panel yn ei 
gwneud yn ofynnol i'r Panel sicrhau bod ei weithgareddau'n cael eu gwneud mewn modd 
cost-effeithiol

Awduron yr Adroddiad:

Y Cynghorydd Alun Lloyd-
Jones

Robert Edgecombe

Swydd:

Hyrwyddwr Perthnasol y 
Panel

Rheo
[...]
ile LS-
0511/31

County Hall Carmarthen

Tudalen 189



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	1 PENODI CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD Y PANEL
	4 LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 18 MAI 2018
	6 ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT COMISIYNYDD YR HEDDLU A THROSEDDU
	Adroddiad

	7 PENDERFYNIADAU A WNAED GAN Y COMISIYNYDD
	Adroddiad

	8 BWRDD ATEBOLRWYDD YR HEDDLU
	Police Accountability Board Agenda
	Police Accountability Board Minutes - 13th February 2018
	PAB - HMICFRS
	PAB - IPCC
	PAB - Organisational Health & Well-being
	PAB - Police Performance Report
	PAB - Scrutiny Activity Feedback
	PAB - victim confidence
	PAB - Victim Satisfaction
	PAB - Victims services
	PAB- Crime Data Integrity

	9 ADRODDIAD BLYNYDDOL Y CADEIRYDD
	Adroddiad

	10 STRATEGAETH GYFATHREBU'R PANEL



Minutes of the meeting


PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED POWYS

27 GORFFENNAF 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lloyd-Jones (Cadeirydd) 

Aelodau o Gyngor Sir Caerfyrddin:
Cynghorwyr J.K. Howell, T. J. Jones a E. Morgan;

Aelodau o Gyngor Sir Ceredigion:
Y Cynghorydd K. Evans a L. Edwards;

Aelodau o Gyngor Sir Penfro:
Cynghorwyr M. James, S. Joseph a R. Summons;

Aelodau o Gyngor Sir Powys:
Cynghorwyr D. Evans, a W. Powell;

Aelodau Annibynnol:-
Yr Athro I. Roffe;
Mrs. H.M. Thomas;

Yn bresennol o Swyddfa'r Comisiynydd Heddlu a Throseddu:-
Mr. Llywelyn - Y Comisiynydd Heddlu a Throseddu;
Mrs. C. Morgans - Pennaeth y Staff;
Ms. B. Peatling - Prif Swyddog Ariannol;

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol;
D. Hockenhull, Rheolwr y y Cyfryngau a Marchnata;
L. Morris, Uwch Swyddog y Wasg;
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd.

Y Siambr, Heol Spilman, Caerfyrddin – 10:30am - 1:15pm

1. PENODI CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD Y PANEL

CYNIGIWYD PENODI'R CYNGHORYDD A LLOYD-JONES YN GADEIRYDD Y 
PANEL AC EILIWYD HYNNY.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod y Cynghorydd Alun Lloyd-Jones yn 
cael ei benodi'n Gadeirydd y Panel.

Gofynnodd y Cadeirydd am enwebiadau ar gyfer Is-gadeirydd. Cynigiwyd penodi'r 
Athro I. Roffe yn Is-gadeirydd y Panel, ac eiliwyd hynny.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL benodi'r Athro I. Roffe yn Is-gadeirydd y 
Panel.



2. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB A MATERION PERSONOL

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd L. George (Cyngor Sir 
Powys).

Bu i'r Panel longyfarch y Comisiynydd Heddlu a Throseddu a thîm o swyddogion 
Heddlu Dyfed-Powys gan eu bod wedi cymryd rhan mewn sialens a chwblhau taith 
feicio 5 niwrnod at achos da, a gododd arian ar gyfer elusen Safer Dyfed-Powys 
Diogel.  Cynhaliwyd y daith feicio rhwng 29 Ebrill 2018 a 4 Mai 2018 a chododd 
oddeutu £5,000.

3. DATGANIADAU O FUDDIANT

Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.

4. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 18 MAI 2018

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod Panel Heddlu a Throseddu 
Dyfed-Powys a gynhaliwyd ar 18 Mai 2018 yn gofnod cywir.

5. MATERION YN CODI O'R COFNODION (OS OES RHAI)

5.1 Cofnod 4.1 – Eitem Agenda, Cwestiwn gan y Cynghorydd A. Lloyd Jones

Gofynnwyd am y wybodaeth ddiweddaraf ynghylch cyllid Llywodraeth Cymru ar 
gyfer Rhaglen Gyswllt Ysgolion Cymru Gyfan.  Dywedodd y Comisiynydd Heddlu 
a Throseddu fod Llywodraeth Cymru wedi cytuno i barhau i gyllido'r rhaglen am 12 
mis pellach, o ganlyniad i ymgyrch sylweddol, er mwyn cael tystiolaeth bellach cyn 
gwneud penderfyniad terfynol.
5.2 Cofnod 4.5 - Eitem Agenda, Cwestiwn gan y Cynghorydd M. James

Dywedwyd ei fod yn bleser nodi bod y Comisiynydd Heddlu a Throseddu wedi bod 
yn gweithio ar y cyd â chymunedau ffermio er mwyn lleihau nifer yr achosion o 
boeni da byw.  Dywedodd y Comisiynydd Heddlu a Throseddu fod camau 
sylweddol wedi'u cymryd i sicrhau bod pob Sir yn cael adnoddau penodedig 
penodol er mwyn rhoi diwedd ar droseddau poeni da byw. 

Mewn ymateb i ymholiad ynghylch trefniadau llywodraethu'r Strategaeth 
Troseddau Gwledig, dywedodd y Comisiynydd Heddlu a Throseddu fod y Prif 
Gwnstabl yn cadeirio cyfarfodydd gyda fforymau a phartneriaid troseddau gwledig 
yn rheolaidd.  Er bod y Fforwm yn swyddogaeth weithredol, estynnodd y 
Comisiynydd Heddlu a Throseddu wahoddiad i Aelodau'r Panel ddod a bod yn 
gynrychiolwyr ar y Fforwm.  
5.3 Cofnod 7 – Eitem Agenda, Penderfyniadau'r Comisiynydd

Nodwyd bod hen orsaf yr heddlu yn Sanclêr gyferbyn â'r maes parcio yn ddiolwg a 
mynegwyd pryder ei bod yn bosibl bod hyn yn achosi'r cyhoedd i gael argraff 
gynyddol negyddol o ran ei chysylltiad blaenorol â'r Heddlu.  Dywedodd y 
Comisiynydd Heddlu a Throseddu fod yr adeilad wedi'i werthu ac nad yw Heddlu 
Dyfed-Powys yn gyfrifol am yr adeilad mwyach.



6. ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT COMISIYNYDD YR HEDDLU A 
THROSEDDU

Cafodd y Panel Adroddiad Blynyddol y Comisiynydd Heddlu a Throseddu ar gyfer 
2017/18 i'w ystyried yn unol â darpariaethau Adrannau 12 a 28 o Ddeddf Diwygio'r 
Heddlu a Chyfrifoldeb Cymdeithasol 2011.

Rhoddwyd sylw i'r cwestiynau/materion canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 

 Pwysleisiwyd bod nifer o heriau wedi bod o ran Gwasanaeth Dioddefwyr a 
Thystion y Goleudy ers iddo gael ei lansio.  Cydnabuwyd gan y 
Comisiynydd Heddlu a Throseddu fod nifer o welliannau wedi'u nodi o 
ganlyniad i rai problemau cychwynnol.  Mae gwelliannau i'r gwasanaeth yn 
cynnwys bod y Goleudy'n cytuno i reoli a chynorthwyo dioddefwyr cam-drin 
domestig risg ganolig a'r holl achosion o ymddygiad gwrthgymdeithasol risg 
uchel.

Yn ogystal, dywedodd y Comisiynydd Heddlu a Throseddu bod cynnig 
wedi'i wneud bod y Goleudy'n rhoi adroddiad ar berfformiad ac y byddent 
yn gyfrifol amdano. 

 Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch teithwyr yn cyrraedd Aberystwyth, 
dywedodd y Comisiynydd Heddlu a Throseddu y byddai'n rhoi'r wybodaeth 
ddiweddaraf yn uniongyrchol i'r Cynghorydd fel yr aelod lleol ar ôl cael 
trafodaeth â'r Prif Gwnstabl.

 Er mwyn codi proffil Panel Heddlu a Throseddu Dyfed-Powys, awgrymwyd 
bod gwaith y Panel yn cael ei gydnabod yn yr Adroddiad Blynyddol.  
Cytunodd y Comisiynydd Heddlu a Throseddu i ystyried yr awgrym.

 Cyfeiriwyd at y ddarpariaeth o gamerâu teledu cylch cyfyng. Dywedwyd bod 
y wasg leol wedi adrodd straeon newyddion cadarnhaol.  Rhoddodd y 
Comisiynydd Heddlu a Throseddu wybod i'r Panel ei fod wedi treulio noson 
yng Ngorsaf Heddlu Llanfair-ym-Muallt i weld yn uniongyrchol y cyfleuster 
teledu cylch cyfyng yn cael ei ddefnyddio.  Wrth iddo arsylwi, gwnaed 
arestiad lle byddai'r fideo teledu cylch cyfyng yn cael ei ddefnyddio fel 
tystiolaeth.  Dywedodd y Comisiynydd Heddlu a Throseddu ei fod yn falch o 
weld bod y system teledu cylch cyfyng yn gweithio yn unol â'r bwriad, a'i fod 
yn edrych ymlaen at weld y llwyddiant mewn ardaloedd eraill.

Dywedodd y Comisiynydd Heddlu a Throseddu wrth y Pwyllgor fod taflen 
wedi'i llunio i roi gwybodaeth i'r cyhoedd am ddarpariaeth system teledu 
cylch cyfyng.  Roedd y daflen ar gael i'r Pwyllgor ei gweld.

Estynnodd y Comisiynydd Heddlu a Throseddu wahoddiad i'r Panel ddod i 
weld Ardal Fonitro Ganolog y system teledu cylch cyfyng ym Mhencadlys yr 
Heddlu ar ôl y seminar ariannol nesaf.

Yn dilyn ymholiad ynghylch technoleg Adnabod Rhifau Cerbydau yn 
Awtomatig (ANPR), dywedodd y Comisiynydd Heddlu a Throseddu fod 
desg dactegol cudd-wybodaeth ANPR wedi'i chyflwyno sy'n darparu 
cyfleuster cadarn a phellgyrhaeddol.



Mewn ymateb i ymholiad ynghylch defnyddio meddalwedd adnabod 
wynebau, dywedodd y Comisiynydd Heddlu a Throseddu, er bod Heddlu 
De Cymru yn defnyddio'r swyddogaeth adnabod wynebau ar hyn o bryd yn 
eu system teledu cylch cyfyng, nad oedd bwriad i ddefnyddio meddalwedd 
adnabod wynebau yn system teledu cylch cyfyng Heddlu Dyfed-Powys 
oherwydd pryderon ynghylch ei chywirdeb.  Fodd bynnag, os bydd cyfle i 
ddefnyddio meddalwedd adnabod wynebau yn y dyfodol, mae'r system 
teledu cylch cyfyng sydd wedi'i gosod yn gallu darparu'r gwasanaeth hwn.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 

7. PENDERFYNIADAU A WNAED GAN Y COMISIYNYDD

Er gwybodaeth, cafodd y Panel adroddiad a fanylai ar y penderfyniadau a wnaed 
gan y Comisiynydd Heddlu a Throseddu yn ystod y cyfnod rhwng 19 Rhagfyr 2017 
a 16 Gorffennaf 2018. Codwyd y materion canlynol:

 Mewn perthynas â phenderfyniad ynghylch canolfan Plismona Bro 
Caerfyrddin, dywedodd y Comisiynydd Heddlu a Throseddu fod y broses 
wedi cael ei gohirio gan fod yna leithder yn yr adeilad.  Fodd bynnag, yn 
dilyn cyfarfod â Chyngor Tref Caerfyrddin, ac os na fydd problemau gan 
CADW, byddai Canolfan Plismona Bro Caerfyrddin yn agor maes o law.

Yn dilyn sylw ynghylch gweledigrwydd yr Heddlu, dywedodd y Comisiynydd 
Heddlu a Throseddu fod cysylltiadau rhwng y cyhoedd a'r Heddlu wedi 
newid yn sylweddol dros y degawd diwethaf a bod y cyhoedd yn cael eu 
hannog i ffonio 101 neu 999, gan ddibynnu ar ddifrifoldeb y mater.  
Dywedwyd ymhellach ei bod yn bwysig bod yr Heddlu yn aros yn weladwy 
er diogelwch y cyhoedd ac er mwyn diwallu anghenion rhai pobl oedrannus 
ac unigolion eraill y mae'n well ganddynt gyfathrebu wyneb yn wyneb.

Gofynnwyd ynghylch oriau agor Canolfan Plismona Bro Caerfyrddin.  
Dywedodd y Comisiynydd Heddlu a Throseddu ei fod wedi gofyn i'r Prif 
Gwnstabl yn ddiweddar ynghylch yr oriau agor yn y dyfodol a bod yr 
Uwcharolygydd Claire Parmenter fel rhan o dîm wedi cael cyfarwyddyd i 
adolygu oriau agor yr holl ganolfannau plismona bro.  O ystyried yr 
adolygiad uchod, roedd y Panel yn awyddus i gael eglurdeb a chysondeb o 
ran oriau agor canolfannau plismona bro ar draws y llu.

 Mewn ymateb i ymholiad ynghylch plismona mewn parau, dywedodd y 
Comisiynydd Heddlu a Throseddu nad oes gofyniad i'r heddlu gael eu 
gweld mewn parau, ond bod parau'n angenrheidiol at ddibenion mentora.

 Gan gyfeirio at y penderfyniad ynghylch datrysiad copïau wrth gefn TGCh, 
esboniodd y Comisiynydd Heddlu a Throseddu y broses o gaffael 
contractau a bod cymeradwyaeth derfynol yn cael ei rhoi gan y 
Comisiynydd Heddlu a Throseddu.



 Gofynnwyd sut y mae penderfyniadau'n cael eu gwneud yn unol â Deddf 
Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 ac a oedd dull safonol.  
Rhoddodd y Comisiynydd Heddlu a Throseddu sicrwydd i'r Panel nad yw 
unrhyw benderfyniad a wneir yn cael effaith negyddol ar Ddeddf Llesiant 
Cenedlaethau'r Dyfodol a dywedodd y byddai'n cynnwys y modd y mae 
penderfyniadau'n effeithio ar y Ddeddf yn adroddiadau'r dyfodol.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 

8. BWRDD ATEBOLRWYDD YR HEDDLU

Bu'r Panel yn ystyried agenda, adroddiadau a chofnodion cyfarfod Bwrdd 
Atebolrwydd yr Heddlu a gynhaliwyd ar 8 Mai 2018.

Dywedodd y Cadeirydd fod rhai o'r tudalennau'n annealladwy a gofynnodd a 
fyddai modd gwella ansawdd yr adroddiadau ar gyfer y cyfarfodydd yn y dyfodol. 

Mynegwyd pryder mewn perthynas â'r cynnydd mewn absenoldeb salwch sy'n 
gysylltiedig ag anhwylderau seicolegol, a gofynnwyd beth sy'n cael ei wneud i fynd 
i'r afael â hyn.  Dywedodd y Comisiynydd Heddlu a Throseddu fod y duedd yn 
gyson â'r tueddiadau cenedlaethol yn anffodus, a bod hynny'n cynyddu bob 
blwyddyn.  Ychwanegodd y gellid priodoli'r cynnydd i'r ffaith bod unigolion yn fwy 
cyfforddus o ran adrodd eu rhesymau dros yr absenoldeb wrth i'r stigma sy'n 
gysylltiedig ag iechyd meddwl ac anhwylderau seicolegol leihau.

Rhoddodd y Comisiynydd Heddlu a Throseddu sicrwydd i'r Panel fod mesurau 
rhagweithiol wedi cael eu rhoi ar waith er mwyn cynorthwyo unigolion a lleihau'r 
duedd gynyddol drwy drefnu seminarau llesiant staff, ffeiriau ac arolygon.

Mewn ymateb i ymholiad, dywedodd y Comisiynydd Heddlu a Throseddu fod y 
cyhoedd yn cael eu hannog i ffonio 101 gan y byddai hyn yn galluogi'r gwaith o 
gyfrif faint o amser a gymerwyd i ddatrys pob galwad ar gyfartaledd.

Gofynnwyd a oes modd rhannu canlyniadau arolwg staff diweddar â'r Panel. 
Dywedodd y Comisiynydd Heddlu a Throseddu y byddai'n gwneud ymholiadau.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod yr adroddiad ynghylch cyfarfod Bwrdd 
Atebolrwydd yr Heddlu a gynhaliwyd ar 8 Mai 2018 yn cael ei nodi.



9. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y CADEIRYDD

Derbyniodd y Panel Adroddiad Blynyddol y Cadeirydd 2017-2018, a oedd â'r nod o 
godi ymwybyddiaeth y cyhoedd o rôl a gwaith y Panel.  Lluniwyd yr adroddiad yn 
unol â'r arweiniad a ddarparwyd gan y Ganolfan Craffu Cyhoeddus.

Roedd yr adroddiad yn rhoi adolygiad o'r flwyddyn 2017-18 gan gynnwys 4 amcan 
y Panel ar gyfer 2018-19.  Roedd aelodau canlynol y panel wedi gwirfoddoli i fod 
yn hyrwyddwyr y Panel ar gyfer pob amcan:-

1. Craffu ar Braesept yr Heddlu - Y Cynghorydd Keith Evans
2. Craffu ar y modd y mae'r Comisiynydd Heddlu a Throseddu yn dal y Prif Gwnstabl i 
gyfrif - Y Cynghorydd William Powell
3. Craffu ar y Cynllun Heddlu a Throseddu - Yr Athro Ian Roffe
4. Gwella ymwybyddiaeth y cyhoedd o'r Panel Heddlu a Throseddu - Y Cynghorydd 
Alun Lloyd Jones

Yn ogystal, roedd yr adroddiad yn cynnig y trefniadau canlynol o ran dosbarthu:-

 Cyhoeddi'r Adroddiad Blynyddol ar wefan y Panel a'i ddosbarthu drwy 
ddefnyddio'r cyfryngau traddodiadol sydd ar waith yn ardal y llu;

 E-bostio'r Adroddiad Blynyddol at yr holl Aelodau Seneddol, Aelodau 
Cynulliad, Aelodau Senedd Ewrop, Cynghorwyr Sir a Chynghorau Tref a 
Chymuned yn ardal y llu.

Yn ogystal â'r trefniadau dosbarthu uchod, gofynnwyd bod llyfrgelloedd a 
Chadeiryddion Paneli Heddlu a Throseddu eraill yn cael eu cynnwys, a bod copïau 
ar gael yn yr Eisteddfod Genedlaethol.

Yn ogystal, dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol y byddai'n anfon e-
bost at holl aelodau'r Panel sydd am gael argymhellion o ran ble i ddosbarthu'r 
cynllun yn eu hardaloedd.

Tynnodd y Panel sylw at rai camgymeriadau teipio a gafodd eu nodi gan y 
Swyddogion.

Diolchodd y Cadeirydd i Reolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol am ei arweiniad a'i 
gymorth wrth ddatblygu'r adroddiad.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:

9.1 gymeradwyo Adroddiad Blynyddol y Cadeirydd 2017-2018, yn amodol 
ar gywiro'r camgymeriadau teipio;

9.2 cymeradwyo'r rhestr ddosbarthu a nodwyd yn yr adroddiad i gynnwys 
llyfrgelloedd a Chadeiryddion Paneli Heddlu a Throseddu eraill.



10. STRATEGAETH GYFATHREBU'R PANEL

Derbyniodd y Panel yr adroddiad ynghylch Strategaeth Gyfathrebu'r Panel a 
dosbarthwyd y Strategaeth i'r Panel i'w hystyried. 

Mae'r Strategaeth wedi cael ei datblygu er mwyn cydymffurfio â deddfwriaeth a 
oedd yn gofyn i Baneli Heddlu a Throseddu hyrwyddo eu gweithgareddau gyda 
golwg ar godi ymwybyddiaeth ac ymgysylltiad y cyhoedd.  Yn ogystal, rhoddwyd 
sicrwydd gan y Strategaeth bod ei gweithgareddau'n cael eu cynnal mewn modd 
cost-effeithiol, a fyddai yn ei dro yn cydymffurfio â'r amodau sydd ynghlwm wrth 
Grant y Swyddfa Gartref sy'n cyllido gwaith y Panel.

Pwysleisiodd yr adroddiad fod yr holl weithgareddau hyrwyddo wedi'u gwneud gan 
Dîm Marchnata a'r Cyfryngau Cyngor Sir Caerfyrddin ers creu Panel Heddlu a 
Throseddu Dyfed-Powys, ac mae hyn yn cynnwys:

 creu a chynnal gwefan y Panel; 
 llunio nifer fawr o ddatganiadau i'r wasg;
 gwaith ymgysylltu â'r cyfryngau traddodiadol ar draws ardal y llu;
 gwaith ymgysylltu â swyddfeydd gwasg y 3 awdurdod arall sydd yn ardal y 

llu.

O ganlyniad i'r gwaith uchod, nododd y Panel fod y cyhoedd a'r wasg wedi dangos 
llawer mwy o ddiddordeb yng ngwaith y Panel dros y 12 mis diwethaf.  

Er mwyn cynyddu dealltwriaeth y cyhoedd o rôl benodol y Panel, mae'r 
Strategaeth yn dangos sut y byddai hyn yn cael ei gyflawni drwy ddefnyddio'r 
cyfryngau traddodiadol a chyfryngau ar-lein/cymdeithasol.

Nododd y Panel y gallai gweddarlledu ei gyfarfod fod yn ddull o ddarparu ffyrdd 
cost-effeithiol o ymgysylltu â'r wasg a'r cyhoedd ac felly cynigiwyd bod y Panel yn 
treialu hyn ar gyfer ei gyfarfod nesaf ar 16 Tachwedd 2018.

Diolchodd y Cadeirydd i dîm Marchnata a'r Cyfryngau Sir Gaerfyrddin am yr holl 
waith rhagorol y maent yn ei wneud ar gyfer y Panel.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 

10.1 gymeradwyo Strategaeth Gyfathrebu'r Panel;

10.2 treialu'r gweddarlledu yng nghyfarfod nesaf y Panel a drefnwyd ar 
gyfer 16 Tachwedd 2018 yng Nghaerfyrddin.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


